ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG HỘI

Số:         /UBND-ĐCXD

V/v Tăng cường quản lý, giám

sát các hoạt động khai thác

khoáng sản, đất san lấp trên địa

bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Trung Hội,  ngày       tháng 01 năm 2024

                  Kính gửi:        - Các thành viên Ban chỉ đạo, Tổ công tác liên ngành

quản lý đất đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng

sản xã;

- Các Đồng chí Bí thư chi bộ xóm;

- Các Ông (bà) Trưởng xóm.

Thực hiện Văn bản số 166/UBND-TNMT ngày 10/01/2024 của UBND

huyện Định Hoá về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về khai thác đất

san lấp trên địa bàn huyện;

Theo quy định thì đất đồi hay đất san lấp tại khu vực là khoáng sản làm vật

liệu xây dựng thông thường. Hoạt động khai thác đất đồi hay đất san lấp phải được

cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cho phép.

Về thẩm quyền cấp phép khai thác khoáng sản vật liệu xây dựng thông

thường (đất, đá làm vật liệu san lấp) thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh hoặc Bộ

Tài nguyên và Môi trường.

Để thực hiện tốt các quy định về quản lý, giám sát các hoạt động khai thác

khoáng sản, sử dụng đất san lấp trên địa bàn xã. UBND xã đề nghị:

1. Các Đồng chí bí thư chi bộ, các Ông (bà) trưởng xóm trên địa bàn

xã:

- Tăng cường quản lý, giám sát các hoạt động khai thác khoáng sản, đặc

biệt là đất san lấp trên địa bàn quản lý; Tuyệt đối Không để xảy ra các hoạt động

khai thác, vận chuyển khoáng sản, đất san lấp trái phép trên địa bàn, nghiêm cấm

việc tự ý đào, san lấp, đổ đất xuống ruộng trái quy định; Khi phát hiện các trường

hợp vi phạm phải báo cáo ngay cho Lãnh đạo UBND xã, Công chức Địa chính xã

hoặc Ban công an xã để phối hợp xử lý.

- Tăng cường tuyên truyền vận động người dân tích cực tham gia giám sát

các hoạt động khai thác khoáng sản của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xóm

quản lý.

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước Đảng uỷ, UBND xã và Chủ tịch UBND

xã nếu để xảy ra hoạt động khai thác đất là vật liệu san lấp và san lấp mặt bằng

thi công, xây dựng các công trình trái pháp luật trên địa bàn quản lý mà không

báo cáo. Thực hiện nghiêm cam kết đã ký với Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND

xã về quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, khoáng sản trên địa bàn.

2. Công chức Địa chính – XD; Địa chính – Nông nghiệp:

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý các hoạt động san gạt đất

san lấp trên địa bàn; phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong việc xử lý vi phạm

về đất đai, khoáng sản, Tài nguyên - Môi trường; Đảm bảo việc khai thác, vận

chuyển đất san lấp chỉ được thực hiện sau khi được cấp có thẩm quyền xác nhận,

cấp phép theo quy định của pháp luật về khoáng sản.

 3. Công an xã:

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý các hoạt động san gạt đất

san lấp trên địa bàn; phối hợp chặt chẽ với Công chức Địa chính xã trong việc xử

lý vi phạm về đất đai, khoáng sản, Tài nguyên - Môi trường.

Yêu cầu các Ông (bà) trưởng xóm và các thành phần có liên quan nghiêm

túc thực hiện nội dung văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng TNMT huyện (b/c);

- TT Đảng ủy – HĐND xã (b/c);

- Công an xã;

- Lưu: VP, ĐC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Định

		2024-01-10T16:11:07+0700
	Việt Nam
	Lưu Đức Thọ<tho.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T16:25:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Định<dinhnt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T13:46:23-0800
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T13:46:31-0800
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T13:46:41-0800
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!